⁽²⁾ M. Faucon, *La librairie des papes d'Avignon*, t. II, 1887, p. 114 : « Figure Gerardi Odonis exposita ». Cf. Ehrle, p. 556, n^o 1606.

Maria dicitur luna plena, quia Dominum in utero continuit. Unde Eccl. 5o : *Quasi luna plena in diebus suis lucet.* Unde naturaliter luna plena

Augmentat humorem ;
Temperat calorem ;

Recipit horrorem ;
Dirigit cursorem.

Primo dico quod luna plena augmentat humorem. Unde quatuor humores inveniuntur augmentari, scilicet : Purgativum, ut mare salsissimum quod inflat bis in die 1° cum luna est in oriente; 2° quando est in occidente, et ideo bis in die est refluxus maris et non plus; sic Beata Virgo generat in cordibus peccatorum amaritudinem cordialis contritionis cum cogitat oriens paradysi quod amisit peccator et occidens inferni quod inde acquisivit, unde TREN. II : *Cui assuevabo te, virgo Syon; magna enim velut mare contritio tua.* — Sanativum, ut rorem qui sanat a multis venenis et egritudinibus; sic Maria cum sanat per confusionem criminalis cogitationis. Istum rorem optabat ISAIAS, XL, *Rorate celi desuper*, etc. — Fortificativum, ut pluviam; sic Maria per sui contemplacionem facit hominem fortificari per occupationem virtualis operationis. — Nutritivum, ut medullam ossium; sic Maria nutrit peccatorem sibi conversum per delectationem spiritualis consolationis.

2° Dico quod luna plena temperat calorem. Unde . . .

Mais nous n'avons pas, en vérité, le courage de continuer.

COMMENTARIUM IN LIBROS .X. ETHICORUM. — L'ancienne bibliothèque du Saint-Siège possédait cette exposition commentée du texte de l'Éthique, dont deux exemplaires sont encore aujourd'hui au Vatican⁽¹⁾. Et il y en avait d'autres, au xv^e siècle, au collège San Bartolomé de Salamanque⁽²⁾ et chez les Franciscains de Rimini⁽³⁾. Les exemplaires manuscrits de cet ouvrage (INC. : « Quid sit virtus scrutamur ») ne sont pas rares, du reste :

Bibl. nat., lat. 16127.

Mazarine, n° 3496⁽⁴⁾.

Boulogne-sur-Mer, n° 1111.

Assise, n° 285.

Vienne en Autriche, n° 2383.

Florence, Laurentienne, Plut. XIII, 3.

Antoniana de Padoue, XVIII, 389.

Bibliothèque privée du roi d'Espagne (*Real Biblioteca*), n° 1011.

⁽¹⁾ « Item expositio sive scriptum cum textu et cum questionibus super librum Ethicorum, edita a fratre Gerardo Odonis » (M. Faucon, *o. c.*, t. II, p. 129). Cf. Bibl. du Vatican, lat. 2168, Palat. 1027.

⁽²⁾ Voir le catalogue précité de cette librairie, et *l'Historia del Colegio viejo de San Bartolomé*, t. III (Madrid, 1770), p. 321. Un de ces manuscrits de San Bartolomé est main-